» Tongre, Saint-Tron et ïuwin , et leurs aidans et aherdans, clers et lais,

» et Olte d'isle, citains de Liège, instablit de part la dit citeit et leur partie,

» par le vertut del dit compromis, en lieu de dit monsangnour Johans

» d'Orelhe, partant que li dit maistre Johans de Garant et mesire Johans

» d'Orelhe por loial songne ne porent nen 3 ne puelent entendre al besongne

» del dit compromis, sour les debas, discors, damaiges, griiés, entrepren-

» sures, gueres, questisons, ranceurs , contreversions et toutes les altres

» chouses qui ont esteit del temps passeit jusques al jour deldit com-

» promis entre nostre dit révèrent peire et ses aidans et aherdans, clers et

1 Lisez il/m. ordonnances de la principauté de Liège, l rc série;

s Le document qui suit est la paix de Flône, p. 200.

du 1
er juin 1550, qui se trouve dans le Recueil des 8 Nen, ni.
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» lais, donne part, et les maistres, les jureis, conseais, governeurs et les

» universiteis de la citeit et des bonnes vilhes deseurdites, leur aidans et

» aherdans, clers et lais, d'altre part, enssi qu'ilh s'appert plus plainement

» par les Ietres del dit compromis sour chu faites, saeleez par nos, les par-

» ties : cognut et enquis à nostre Ioial poioir de tous les dis debas, discors

,

» damaiges, gueres et entrepresures, questions, ranqueurs, contrever-

» sions et de toutes altres chouses, si avant que poiors nos at esteit don-

» neit de chu faire par le dit compromis : regardeit enssi et considereit

» diligemment les drois et les tors de l'une partie et de l'autre et tôt le

» mérite de chesti présente cause arbitraile : et* sor chu maieur conselhe

» de proidhommes et de bonnes gens et plaine délibération : le nom Nostre-

» Sangnour à chu appelleit : disons et pronunchons de common acort de

» nos VI, nostre dit
2

, sentenche et pronunciation arbitrais, del poieur qui

» donneit nos est desdites parties par le vertu t deldit compromis, sor tous

» les debas, discors, damages, griies entrepresures, gueres, questions, fo1..s7St*.

» ranqueurs, contreversions et de toutes les chouses deseurdites, por bien

» de paix et por le milhour que nos de toutes ches chouses savons veoir

» et regardeir, en le fourme et manere que chi-apres s'ensiwent.

» Promiers, que 1 summe d'argent de chinquant sept milhes libres de Le summe d*argent qui

, . . . tii i i
val a ' evesque.

» plains tournois (le gros tornois vies d argent, del congne le roy de

» Franche, por XVIII tornois petis compteit, en 4 monoie al avenant) soit